



Matura 2018: najlepsze wyniki z angielskiego, najgorzej z matematyki, słabo z litewskiego



Państwowy egzamin z języka litewskiego i literatury składało w tym roku ponad 18 tysięcy uczniów, nie zdał go prawie co dziesiąty maturzysta. Najślabiej kandydaci wypadli na matematyce

Fot. Marian Paluszkiewicz

Narodowe Centrum Egzaminacyjne we wtorek, 3 lipca, ogłosiło wyniki państwowych egzaminów maturalnych z języka litewskiego i literatury, matematyki, języka angielskiego, biologii i informatyki. Najlepsze wyniki maturzyści uzyskali na egzaminie z języka angielskiego, najślabiej wypadli na matematyce. Szokująco słabo wypadli maturzyści na państwowym egzaminie z języka litewskie-

go i literatury. Państwowy egzamin z języka litewskiego i literatury składało 18 339 kandydatów. Żeby złożyć egzamin, należało zdobyć 30 punktów procentowych ze 100 maksymalnych. Ogółem egzamin złożyło 91,25 proc. kandydatów (w ubiegłym roku – 88,94 proc.). Najwyższą ocenę 100 punktów zdobyło 0,84 proc. kandydatów (w ubiegłym roku – 0,43 proc.).

Str. 4-5

Przeziębienie... w środku lata

Str. 10

Włochy będą przyjmowały kobiety i dzieci

Str. 12

Tegoroczna susza uderza w portfele

Str. 13



ISSN 1392-0405



9 771392 040028

KURIER WILEŃSKI

Środa

Lipiec 2018

4

Imieniny: *Alfreda, Andrzeja, Berty, Elżbiety, Innocentego, Jacka, Jacentego, Józefa, Juliana, Malwiny, Piotra, Teodora i Wielisława*

TRZY PYTANIA DO...

...Vytautas Valvona, dyrektora Służby Nadzoru Banku Litwy

1. Ostatnio zwracacie uwagę mieszkańców na nowy sposób oszustwa, jaki stosują nielegalnie działające spółki brokerskie. O co właściwie chodzi?

Oszuści telefonują do mieszkańców, przedstawiając „atrakcyjne” propozycje inwestycji i jednocześnie udzielają błędnych porad w sprawie zabezpieczenia przed możliwymi stratami. Radzą podczas inwestowania korzystać z kart płatniczych, zapewniając, że takie operacje są zabezpieczone i w przypadku niepowodzenia straty zrekompensuje organizacja MasterCard. Klienci dają się nabrać, zaczynają inwestować na różnych platformach i zwykle tracą swoje pieniądze.

2. Czyli MasterCard nie pokrywa strat inwestycyjnych?

Zgodnie z zasadami organizacji płatności mogą zostać odwołane tylko w przypadku, jeżeli klient nie otrzymuje towaru lub usługi, za które zapłacił. Jednak to nie działa, jeżeli klient zwraca się w sprawie strat z powodu nieudanych inwestycji. Należy to sobie uświadomić i jeżeli telefonuje do nas broker, który udziela takich porad, natychmiast odkładajmy słuchawkę.

3. O czym należy pamiętać inwestując, żeby nie dać się nabrać?

Przed wszystkim należy bardzo ostrożnie oceniać dowolne propozycje dotyczące inwestycji i nie inwestować w produkty, na których się zupełnie nie znamy. Obowiązkowo należy sprawdzić, czy proponująca swoje usługi spółka jest na liście uczestników rynku finansowego, mających prawo do udzielania podobnych usług. Warto także sprawdzić, czy spółka nie została wciągnięta na listę nielegalnie działających firm. Bank Litwy regularnie te listy odnawia, można je znaleźć na naszej stronie www.lb.lt.

Rozmawiała **Brygita Łapszewicz**

FILOLOGIA POLSKA CENTRUM JĘZYKA POLSKIEGO I KULTURY POLSKIEJ BYŁEGO LITEWSKIEGO UNIWERSYTETU EDUKOLOGICZNEGO

informuje, że w wyniku reorganizacji szkolnictwa wyższego od 1 lipca br. jesteśmy w składzie Uniwersytetu Witolda Wielkiego (Vytauto Didžiojo universitetas – VDU), jednak 4-letnie studia bakalarskie FILOLOGIA POLSKA ze specjalizacją nauczycielską (kod programu 6121MX018) nadal będą realizowane w Wilnie.



ZAPRASZAMY DO UDZIAŁU W REKRUTACJI NA I ROK POLONISTYKI!

• Kandydaci na studia polonistyczne powinni w systemie LAMA BPO wypełnić zgłoszenie na studia na Uniwersytecie Witolda Wielkiego, wybierając:

Studijų kryptių grupė – Ugdymo mokslai,
Studijų kryptis – Pedagogika,
Programos pavadinimas – Lenkų filologija,
Programos valstybinis kodas – 6121MX018.

• Kandydaci powinni uczestniczyć w teście motywacyjnym, który daje możliwość zdobycia dodatkowo 1 lub 2 punktów. Test motywacyjny odbędzie się w **dniu 17 lipca**. Aby mieć możliwość udziału w teście, należy w systemie LAMA BPO zarejestrować się do 15 lipca włącznie.

• W roku bieżącym istnieje możliwość dostania się na studia bezpłatne. Jednocześnie zachęcamy do zgłaszania się na studia niefinansowane przez państwo litewskie. **KOSZTY STUDIÓW PŁATNYCH W CAŁOŚCI ZOSTANĄ POKRYTE** przez instytucje wspierające z Polski (stałe korzystamy z życzliwego wsparcia Ambasady RP w Wilnie i Fundacji „Pomoc Polakom na Wschodzie”).

Chętnie odpowiemy na Państwa pytania związane z rekrutacją i programem studiów. Informacji udzielamy pod tel. +370 685 66282 lub +370 652 41849.

KURIER WILEŃSKI

Ukazuje się od 1 lipca 1953 r.

Birbynių g. 4a, 02121-30 Vilnius,
Lietuvos Respublika,
tel./fax 260 84 44



DZIENNIK NALEŻY
DO EUROPEJSKIEGO
STOWARZYSZENIA GAZET
CODZIENNYCH MNIEJSZOŚCI
NARODOWYCH



POMOC
POLAKOM
NA WSCHODZIE



SENAT
RZECZYPOSPOLITEJ
POLSKIEJ

Projekt współfinansowany w ramach sprawowania opieki
Senatu Rzeczypospolitej Polskiej nad Polonią i Polakami za granicą

Redaktor naczelny: Robert Mickiewicz [tel. 260 84 44, redaktor@kurierwilenski.lt]. **Zastępca red. nacz.:** Aleksander Borowik [info@kurierwilenski.lt, tel. 260 84 46] **Sekretarz redakcji:** Lucja Stankevičiūtė [tel. 260 84 47, sekret@kurierwilenski.lt] **Dziennikarze:** Honorata Adamowicz, Justyna Giedrojć, Ilona Lewandowska, Brygita Łapszewicz, Anna Pieszko, Marian Paluszkiwicz — fotoreporter **Współpracownicy:** Helena Gładkowska, Witold Janczys, Jadwiga Podmostko, Alina Sobolewska, Krzysztof Subocz, Julitta Tryk **Dział Promocji:** Andrzej Podworski — prenumerata [tel. 212 30 40, kolport@kurierwilenski.lt], Jolanta Balkiewicz — reklama [tel. 260 84 44, reklama@kurierwilenski.lt]. **Wydawca:** VšĮ „Kurier Wilenski” **Druk:** VšĮ „Vilnijos žodis” **Nakład:** 3000 egz.

Materialów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzega sobie prawo do skracania i adiacji tekstów. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. **Opinie Czytelników zawarte w ich listach nie zawsze są zbliżone z opinią redakcji.**

Redaktor dyżurny: Brygita Łapszewicz

Tańsze tablice i bez obowiązku posiadania przy sobie prawa jazdy

Od 1 lipca koszt zakupu tablic rejestracyjnych dla samochodów osobowych i taksówek jest dużo niższy – poinformowała państwowa spółka Regitra zajmująca się m.in. rejestracją pojazdów.

Zmianie ulegną również ceny i rodzaje tablic dla innych pojazdów dwu- i czterośladowych. Równocześnie policja przypomina, że od tego miesiąca nie trzeba mieć przy sobie prawa jazdy podczas prowadzenia pojazdu – wystarczy dowolny inny dokument tożsamości.

Od początku lipca zmienia się klasyfikacja tablic rejestracyjnych oraz ceny ich uzyskania. Koszt zakupu tablic rejestracyjnych dla samochodów osobowych zmalał niemal o połowę – z dotychczasowych 15,06 do 7,20 euro za komplet. Taką samą cenę za nowe tablice będą musieli zapłacić właściciele taksówek.

Dla motocykli, motorowerów i niektórych pojazdów czterośladowych cena tablic zmalała z 7,53 do 3,60 euro za sztukę. Tyle samo kosztować będą tablice dla przyczep.

Ponad dwukrotnie tańsze będą również tablice rejestracyjne dla samochodów ciężarowych oraz autobusów kategorii M i N.

Tablice zamawiać można przez internet za 35 euro.

Ponadto pojawiły się nowe grupy tablic. Tzw. wyróżniające składać się będą z najbardziej popularnych kombinacji liczbowych, takich jak 007, 777 czy 999. Ich koszt wyniesie 250 euro. Na podobnej zasadzie za 150 euro zamówić będzie można tzw. tablice popytowe, czyli cieszące się nie mniejszym zainteresowaniem (przykładowe kombinacje liczb: 002, 600, 333).

W ofercie pojawiła się również grupa tablic o rzadkich numerach, które mogą być przyznane samochodom elektrycznym lub zabytkowym. W ich przypadku nie będą to nu-

mery porządkowe, ale wybrane dowolnie przez klienta, np. 0001, 6666, 90000 itp. Koszt takich tablic wynosi 500 euro.

Tak jak do tej pory możliwe będzie zamówienie oryginalnej, indywidualnej tablicy rejestracyjnej z dowolnym symbolem literowo-cyfrowym. Taka tablica kosztuje 1 500 euro i może składać się z od 1 do 6 symboli, z których przynajmniej jeden musi być cyfrą. Dodatkowy warunek: nie może to być przekleństwo, wulgaryzm ani żadne inne obraźliwe określenie.

W kwietniu br. na mocy rozporządzenia ministra spraw wewnętrznych obniżone zostały ceny tablic rejestracyjnych dla samochodów zabytkowych, handlowych, dyplomatycznych i elektrycznych.

W ciągu ostatniego roku Regitra wydała w sumie ok. 236 tysięcy tablic rejestracyjnych dla różnego typu pojazdów.

Z 1 lipca zmienił się także obowiązek posiadania przy sobie przez kierowców prawa jazdy oraz dokumentu potwierdzającego stan techniczny pojazdu. Nie trzeba również mieć przy sobie polisy ubezpieczeniowej ani dokumentu rejestracyjnego pojazdu.

Wedle nowych przepisów podczas prowadzenia samochodu bądź innego pojazdu wystarczy mieć przy sobie tylko jeden ważny dokument tożsamości, ponieważ pozostałe będą sprawdzane w centralnej bazie danych. Mimo to policja podkreśla, że warto mieć przy sobie wszystkie wymagane dokumenty, bowiem przyspieszy to procedurę kontroli drogowej. □

wilnoteka.lt

PULS KURIERA

ZDJĘCIE DNIA



W kościele pw. Matki Boskiej Pocieszenia w Wilnie została otwarta wystawa sztuki ludowej

Fot. ELTA

KOMENTARZ DNIA

Komu służy europejskie prawo?



Tytułowe pytanie jest rozwinięciem tego, jaki jest cel prawa. Nie trzeba filozofa, by stwierdzić, iż prawo powstało po to, by chronić słabych. W przeciwnym razie – prawo staje się narzędziem w rękach tyranów. Takie wynaturzenie tego mechanizmu obserwujemy właśnie w wykonaniu Komisji Europejskiej, która tym razem wzięła się za

„harmonizację” praw autorskich w krajach UE.

Dokument, który wyszedł spod piór biurokratów Komisji, nie tylko niczego na dobrą sprawę nie ujednolica, ale wprowadza mechanizmy prewencyjnej cenzury internetu (niektórzy z jego zwolenników się chwala, że będzie to „usuwać ekstremistyczne treści”) i tworzenia monopolu, jeśli chodzi o dystrybucję treści, takich jak artykuły czy obrazki.

Chociaż można odnieść wrażenie, że przewodniczący KE, Jean-Claude Juncker, nie panuje nad sobą i chemicznym balansem swojego organizmu, została mu jedna tendencja z czasów, kiedy był premierem Luksemburga. Jest to działanie na rzecz wielkiego kapitału i międzynarodowych korporacji. Tak, jak ze swojego kraju uczynił swego czasu raj podatkowy dla koncernów, wbrew interesom jego obywateli i wbrew europejskiej solidarności – tak teraz, każdym swoim działaniem, dąży do oligarchizacji i totalitaryzacji całej Unii Europejskiej, a na rękę tymże koncernom. Nie temu ma służyć prawo, nie po to powstała Unia...

Rajmund Klonowski

CYTAT DNIA

„Światowa Organizacja Handlu traktuje Stany Zjednoczone bardzo źle i mam nadzieję, że zmieni sposób postępowania. Nie planujemy teraz niczego, ale jeśli nie będą nas odpowiednio traktować, coś zrobimy” – powiedział prezydent USA Donald Trump dziennikarzom w Białym Domu.

LICZBA DNIA

400 000

euro wydzielił samorząd wileński na przygotowania do obchodów Święta Pieśni, poświęconego 100-leciu niepodległości Litwy

Matura 2018: najlepsze wyniki z angielskiego, najgorzej z matematyki, słabo z litewskiego

ze str. 1 >>

– W tym roku uczniowie naszego gimnazjum złożyli państwowy egzamin z języka litewskiego słabiej niż w latach ubiegłych. Tendencja podnoszenia poprzeczki podczas sprawdzania egzaminu mocno wpływa na wyniki egzaminów. Tegoroczne wyniki są podobne do tych z okresu tuż po wprowadzeniu ujednoliconego egzaminu z języka litewskiego. Kilka osób się potknęło – egzaminu nie złożyły 3 osoby, niewiele jest też ocen najwyższych. Chociaż średnia oceny z egzaminu to około 50 pkt, to ocen najwyższych, w przedziale od 86-100 pkt, jest niewiele, co jest mocno niepokojące – mówił „Kurierowi Wileńskiemu” Czesław Dawidowicz, dyrektor Gimnazjum im. Adama Mickiewicza w Wilnie.

W tym roku już po raz szósty maturzyści ze szkół mniejszości narodowych na Litwie składali ujednolicony egzamin z języka litewskiego i literatury. Został on ujednolicony poprzez wprowadzenie w 2011 roku poprawek do ustawy o oświacie, mimo ostrego sprzeciwu polskiej społeczności na Litwie. Ujednolicony egzamin z litewskiego został narzucony odgórnie, pomimo znacznych różnic w programach nauczania litewskiego w szkołach mniejszości narodowych i szkołach z litewskim językiem nauczania, a także mimo znacznie mniejszej liczby godzin (800 godzin mniej) przeznaczonych na naukę języka państwowego w szkołach polskich. Ujednolicony egzamin z litewskiego maturzyści polskich szkół składają od 2013 roku.

– Kiedy w 2011 roku został ujednolicony egzamin z języka litewskiego, resort oświaty zapewniał, że w szkołach co

roku będą się odbywały badania dotyczące ustalenia kryteriów ocen. Ani razu, nawet w pierwszym roku po nowelizacji, uczniowie 11 czy 12 klas nie doczekali się tych badań. Tymczasem projekt dotyczący ujednoczenia kryteriów oceniania istnieje i jest wcielany w życie, my zaś widzimy jego wyniki. W tym roku już 10 klasa składała egzamin z litewskiego według ujednoczonych kryteriów, ale o tym nikt nie mówi, tymczasem trzeba bić na alarm – mówił Czesław Dawidowicz.



Ujednolicone programy nauczania języka litewskiego w klasach 1-10 weszły w życie dopiero we wrześniu 2017 r. Fot. Marian Paluszkiwicz

Mówiąc o ujednoliconym egzaminie z języka litewskiego na maturze, dyrektor twierdzi, że musi on być zróżnicowany dla szkół litewskich i dla szkół mniejszości narodowych.

– **Kryteria ocen muszą się** różnić, muszą być one dopasowane do stanu wiedzy uczniów. Jeżeli w szkołach średnich polskich i litewskich średnia ocen z różnych przedmiotów jest mniej więcej jednakowa, to największa przepaść jest z języka litewskiego. Problem tkwi w polityce państwa, w ukształtowaniu tych ocen. Nauczyciele są ci sami, środowisko jest to samo, młodzież jest ta sama, z tym samym potencjałem intelektualnym, ale

oceny ma gorsze. Coś tutaj nie gra. Trzeba szukać rozwiązań – uważa Czesław Dawidowicz.

Wyjątkowo trudny był tegoroczny egzamin z matematyki.

– Zawiodła jeśli nie intuicja, to koncepcja organizowania egzaminu, bo ci, którzy szykowali materiał egzaminacyjny, musieli wyczuć, że nie można dawać zadań z olimpiady dla uczestników egzaminu maturalnego, bo to nie to miejsce. Ministerstwo Oświaty i Nauki czy Centrum Egzaminacyjne z pewnością znajdzie

wypadły dużo lepiej: zdali go wszyscy uczniowie, zdobywając dużo wyższe oceny. Matematyki nie zdały 2 osoby. Są jednak oceny bardzo dobre. Zdaniem dyrektora szkoły, Tadeusza Grygorowicza, jak na tak „niestandardowy” egzamin z matematyki, wyniki są całkiem niezłe. Oceniając zaś wyniki z egzaminu z języka litewskiego, dyrektor uważa, że stosowanie jednakowych kryteriów oceniania egzaminu wobec uczniów ze szkół litewskojęzycznych i mniejszości narodowych – jest niesprawiedliwe.

– Język litewski to dla polskiego ucznia język wyuczony. Uczeń nie może władać wyuczonym językiem tak, jak dziecko z litewskiej rodziny, które mówi w tym języku od urodzenia i stale znajduje się w tym otoczeniu językowym. Widzimy, jak świetnie uczniowie składają języki obce – angielski, rosyjski, a jak słabo wypadają na egzaminie z litewskiego – mówi dyrektor Tadeusz Grygorowicz.

Jak zaznacza, egzamin z litewskiego jest trudny również dla uczniów ze szkół litewskich.

– Choć maturzyści mogli w tym roku, pisząc rozprawkę, opierać się na twórczości dowolnego autora, co dziesiąty uczeń na Litwie tego egzaminu nie zdał. Myślę, że ci, co układali ten egzamin, muszą uważnie dostosować kryteria oceniania. Chcieli gorzej dla nas, a zrobili gorzej dla wszystkich. Sądzę, że trzeba tu pójść po rozum do głowy i zmienić formułę egzaminu, który jest składany najgorzej, choć wybierają go ci mocniejsi uczniowie.

Skoro składają go słabo także litewskie szkoły, to oznacza, że coś jest nie w porządku z tym egzaminem – podkreśla dyrektor.

str. 5 >>

SPRINTEM

Sikora wiceprezesem
FIM Europe

Michał Sikora, prezes Polskiego Związku Motorowego wybrany został na kongresie Europejskiej Unii Motocyklowej we francuskim Nantes wiceprezesem tej organizacji.

Funkcję prezesa pełnić będzie kolejną kadencję Austriak Wolfgang Srb. Europejska Unia Motocyklowa zrzesza 47 narodowych federacji sportu motocyklowego i sześć organizacji regionalnych.

MŚ 2018: 700
przedmiotów zgubiono

Ponad 700 przedmiotów, zgubiono w wagonach i na peronach moskiewskiego metra od początku piłkarskich mistrzostw świata — poinformowały jego służby prasowe. „Wśród tych ponad 700 rzeczy były dość typowe, jak telefony komórkowe, ładowarki czy karty do nich.

Ale wśród znalezionych przez pracowników metra przedmiotów były też np. sombrero, matrioszka, czapka z nasznikami czy nawet grill elektryczny” — napisano w komunikacie przekazanym agencji TASS.

Sokratis Papastatopoulos
w Arsenalu

Sokratis Papastatopoulos został piłkarzem Arsenalu Londyn. Kwoty transferu nie ujawniono, ale angielskie media szacują, że za 30-letniego greckiego obrońcę „Kanonierzy” zapłacili Borussia Dortmund ok. 17 mln funtów. W niemieckiej drużynie grał od 2013 roku. W reprezentacji Grecji ma natomiast 79 występów, w których zdobył trzy bramki.

Wimbledon: Radwańska
awansowała do 2. rundy

Agnieszka Radwańska wygrała z rumuńską kwalifikantką Eleną-Gabriellą Ruse 6:3, 4:6, 7:5 w pierwszej rundzie wielkoszlemowego Wimbledonu. Rozstawiona z „32” polska tenisistka obroniła w tym spotkaniu sześć piłek meczowych.

29-letnia krakowianka w minionym tygodniu wróciła do rywalizacji po dwumiesięcznej przerwie w grze spowodowanej kontuzją pleców. Opuściła m.in. French Open. Wycofała się także z turnieju WTA na Majorce, pierwszego z zaplanowanych startów na trawiastej nawierzchni. Uspokoila jednak swoich kibiców, przystępując w tym tygodniu do imprezy w Eastbourne, gdzie doszła tam do półfinału.

Na początku poniedziałkowego pojedynku Radwańska grała spokojnie i czekała na kolejne potknięcia rywalki. W ten sposób objęła prowadzenie 5:0 i wydawało się, że w ekspresowym tempie wywalczy awans. Ruse ambitnie walczyła o wygranę pierwszego gema w tym spotkaniu. Gdy jej się to udało, z uśmiechem pokazała publiczności, by ta jeszcze głośniej ją dopingowała.

Rumunka na tym nie poprzestała — zaczęła bardziej atakować podanie faworytki i zaliczyła przełamanie. Gdy zmniejszyła straty na 3:5, to zaciśnęła z satysfakcją pięść. Podopieczna Tomasa Wiktorowskiego opanowała sytuację i objęła prowadzenie w całym meczu.

Ruse zmotywowana udanymi akcjami z końcówki pierwszej partii w drugiej zaczęła grać bardziej regularnie. W drugim gemie najpierw pecha miała Polka, bo piłka po jej zagranie zatrzymała się na taśmie i wróciła na jej pole gry, dając w ten sposób „break pointa” przeciwnicze. Po chwili jednak dokładnie to samo spotkało młodszą z tenisistek.

Ta ostatnia nie wykorzystała też nieco wcześniej prezentu, który sprawiła jej krakowianka. Przy stanie 1:1 Radwańska zmarnowała trzy okazje na przełamanie. Zemściło się to na coraz bardziej statycznie grającej zawodniczkę w czwartym gemie, gdy sama straciła podanie. Poważna i skupiona Ruse nieraz w tej części meczu popisywała się dokładnymi i mocnymi uderzeniami oraz skutecznym serwisem.

W boksie Polki zaczęło się

ka dobre zagrania przeplatała pomyłkami. W kluczowym momencie tej partii zabrakło jej chłodnej głowy. W objęciu prowadzenia 5:4 pomogło jej nieco szczęście — w ostatniej akcji piłka przeszła po taśmie tuż za siatką na stronę Polki. W kolejnym gemie miała sześć okazji, by sprawić, że krakowianka po raz pierwszy w karierze wróciłaby do domu już po meczu otwarcia w Londynie. W większości tych sytuacji 20-letnia tenisista



Przy stanie 1:1 Agnieszka Radwańska zmarnowała trzy okazje na przełamanie
Fot. archiwum

robić coraz bardziej nerwowo, bo ta przegrywała już 1:4, a po chwili 2:5. Odrobiła stratę dwóch gemów, ale oddała rywalce podanie przy drugiej piłce setowej, robiąc podwójny błąd. Decydująca odsłona zaczęła się od „breaków” po obu stronach.

Na twarzy bardzo wolno poruszającej się po korcie Radwańskiej widać było coraz większe zniechęcenie. Jej serwis nie robił żadnej krzywdy Ruse, ale nie dopuściła do kolejnego przełamania. Rumun

posyłała piłkę na aut.

Za sprawą kolejnych błędów Ruse przyczyniła się do „breaka” Polki przy stanie 5:5, a następnie do wykorzystania przez nią pierwszego meczbola.

Była to pierwsza konfrontacja tych tenisistek i trwała dwie godziny i 40 minut. Radwańska po raz 13. startuje w Wimbledonie. Jej najlepszym wynikiem w tej imprezie jest finał w 2012 roku. W kolejnej edycji i w 2015 roku zatrzymała się rundę wcześniej. □

Rewelacyjne wyniki tenisistów z Mickun na XVIII Igrzyskach Polonijnych w Polsce


W dniach 23–28 czerwca w Polsce, w miasteczku Łomża, odbyły się XVIII Igrzyska Polonijne.

W zawodach brały udział sportowcy z Estonii, Białorusi, Polski, Rumunii i Litwy. W Igrzyskach Polonijnych udział wzięła grupa tenisistów z Mickun (rejon wileński), która wywalczyła najwięcej medali – aż 5!

W grupie 2009 roku urodzenia i młodszy 1 miejsce wywalczył Nazarij Hrabar, a Sebastian Stefanowicz – 3 miejsce. U dziewcząt w grupie 2007–2008 roku urodzenia Diana Tabunowa wywalczyła 1 miejsce, Aneta Czebatul – 2

miejsce, a Agnieszka Rackiewicz – 3 miejsce.

W grupie u chłopców 2003–2006 roku urodzenia Ernest Urbanowicz zdobył –

4 miejsce, a Edwin Prystawko – 6 miejsce. 

Mark Wajtonis
trener szkoły sportowej
w samorządzie



W Igrzyskach Polonijnych udział wzięła grupa tenisistów z Mickun (rejon wileński), która wywalczyła najwięcej medali **Fot. archiwum**

MŚ 2018: kłopoty Belgii z Japonią, awans Brazylii

Brazylia pokonała Meksyk 2:0, a Belgia z trudem wyeliminowała Japonię wynikiem 3:2 w poniedziałkowych meczach 1/8 finału piłkarskich mistrzostw świata w Rosji. Zwycięskie zespoły zmierzą się w ćwierćfinale w piątek w Kazaniu.

Pierwsi w poniedziałek rywalizowali Brazylijczycy i Meksykanie. W Samarze „El Tri” postawili opór pięciokrotnym mistrzom świata szczególnie przez pierwsze 20 minut, kiedy utrzymywali się przy piłce na rugiej połowie – w 51. minucie do siatki trafił Neymar, a w 88. wynik ustalił rezerwowo Roberto Firmino po asyście strzelca pierwszego gola.

Meksyk już po raz siódmy z rzędu zatrzymał się w mundialu na 1/8 finału. Nie potrafił przedostać się do dalszej fazy od 1994 roku. „Canarinhos” zdobyli już 228 bramek w historii występów w MŚ. Są pod tym względem rekordzistami. W poniedziałek wyprzedzili w klasyfikacji wszech czasów Niemców – 226.


Złą wiadomością jest dla nich fakt, że żółtą kartkę zobaczył Casemiro i pomocnik

Realu Madryt będzie pauzował w ćwierćfinale. Brazylijczycy zagrają z nim w Belgii, która o zwycięstwie nad Japonią 3:2 przesądziła dopiero w doliczonym czasie drugiej połowy spotkania w Niżnym Nowogrodzie. Japonia uznawana przed rozpoczęciem turnieju w Rosji za jedną z najsłabszych ekip awansowała do 1/8 finału kosztem Polski i Senegalu. Wydawało się, że nie będzie miała żadnych szans w starciu ze „złotym pokoleniem” Belgii, która zdobyła najwięcej bramek w fazie grupowej tegorocznego mundialu. Po bezbramkowej pierwszej połowie, w której warunki dyktowały „Czerwone Diabły”, niespodziewanie w 48. minucie to Azjaci objęli prowadzenie. Po kontrataku Genki Haraguchi znalazł się z piłką w bocznym sektorze pola karnego i oddał precyzyjny strzał przy dalszym słupku, nie pozwalając Thibaut Courtois na interwencję.

Cztery minuty później „Niebiescy Samuraje” sensacyjnie prowadzili już 2:0, a uderzeniem z dystansu popisał się Takashi Inui. Belgowie przez ponad kwadrans nie potrafili się po-

zbierać, w ich grę wkradło się dużo niedokładności. Jednak w 69. minucie kontaktowego gola zdobył Jan Vertonghen. Wydaje się, że 31–letni obrońca chciał odegrać głową do partnerów w polu karnym, ale zamiast tego przerzucił piłkę nad bramkarzem Eijim Kawashimą i trafił w światło bramki.

Pięć minut później po dośrodkowaniu Edena Hazarda również głową do remisu doprowadził Marouane Fellaini, wprowadzony na boisko w 65. minucie. W końcówce znów przycisnęli Japończycy, m.in. ładny strzał z rzutu wolnego oddał Keisuke Honda, ale ostatnia akcja meczu była efektywnym kontratakiem Belgów, rozpoczętym przez Courtois, a wykończonym przez innego rezerwowego Nacera Chadliego.

Znane są już trzy pary ćwierćfinałowe. Również w piątek w Niżnym Nowogrodzie Urugwaj zmierzy się z Francją, a w sobotę w Soczi gospodarze zagrają z Chorwacją. Stawkę uzupełnią zwycięzcy wtorkowych meczów pomiędzy Szwecją i Szwajcarią oraz Anglią i Kolumbią. 

SPRINTEM

MŚ 2018: 19. mecz Marqueza

Piłkarz reprezentacji Meksyku Rafael Marquez rozegrał 19. mecz w historii mistrzostw świata. Rekordzistą pod tym względem jest Niemiec Lothar Matthaeus, który w latach 1982–1998 wystąpił w 25 spotkaniach mundialu.

W czołówce tego zestawienia znajduje się dwóch Polaków – Władysław Żmuda ma w dorobku 21 meczów, a Grzegorz Lato rozegrał jeden mniej.

Rankingi ATP: Nadal przed Federerem

Hiszpan Rafael Nadal wyprzedza o 50 punktów Szwajcara Rogera Federera w światowym rankingu tenisowym, opublikowanym w poniedziałek, dniu rozpoczęcia wielkoszlemowego Wimbledonu. Najlepszy z polskich tenisistów Hubert Hurkacz awansował ze 123. na 122. miejsce. Na liście płac najlepszy jest Nadal 5,975 mln dol, a za nim Federer 4,717 i Zverev 3,828.

De Gea najgorszym bramkarzem



Hiszpan David de Gea pod względem statystyk jest najgorszym bramkarzem piłkarskich mistrzostw świata od 1966 roku. W rosyjskim turnieju obronił tylko jeden z siedmiu strzałów, a Hiszpania odpadła w 1/8 finału. Ze statystyk wynika, że zawodnik Manchesteru United obronił tylko jeden (z Marokiem) z siedmiu strzałów. Na boisku spędził 420 minut i 38 sekund.

Po 35 latach padł rekord toru w Nurburgringu

5 minut i 19,55 sekundy — tyle wskazał stoper, gdy 29 czerwca rano Timo Bernhard minął metę północnej pętli toru Nürburgring za kierownicą Porsche 919 Hybrid Evo.

Dzięki temu osiągnięciu dwukrotny zwycięzca Le Mans i aktualny mistrz Długodystansowych Mistrzostw Świata pobił rekord okrążenia liczącego 20,8 km długości niemieckiego toru ustanowiony 35 lat temu. 28 maja 1983 r. Stefan Belof przejechał słynną pętlę za kierownicą 620-kołowego Porsche 956 C w czasie 6:11,13 min, co dawało średnią prędkość 200 km/h.

Nowy wynik jest więc lepszy o przeszło 51 sekund, średnia prędkość rekordowego przejazdu wyniosła 233,8 km/h. Prędkość maksymalna przekroczyła 367 km/h.


Porsche 919 Hybrid Evo stanowi rozwinięcie prototypu Le Mans, z którym Porsche trzy razy z rzędu wygrało zarówno 24-godzinny wyścig Le Mans (w latach 2015, 2016 i 2017), jak i Długodystansowe Mistrzostwa Świata FIA (WEC), za każdym razem zdobywając tytuły mistrzowskie wśród producentów oraz kierowców.

Na potrzebny bicia rekordu samochód poddano modyfika-

cją, czyli zdjęto ograniczenie narzucone regulaminem wyścigów długodystansowych. Dzięki temu inżynierowie mogli zastosować nowy, aktywny pakiet aerodynamiki, zwiększyć moc silnika spalinowego (bo nie było już ograniczenia na zużycie paliwa) czy elektrycznego.

Po zmianach dwulitrowy silnik V4, który napędza koła tylne, generuje 720 KM (przed zmianami 500 KM), zaś elektryczny (napędzający koła przednie) dostarcza 440 KM (wcześniej 400 KM). Z kolei nowy pakiet aerodynamiczny,

który obejmuje m.in. większy przedni dyfuzor i większe tylne skrzydło o regulowanym pochyleniu generuje o 53 proc. siły docisku więcej niż auto wyścigowe. Masa samochodu wynosi 849 kg.

Z samochodu usunięto również wyposażenie niezbędne w wyścigach długodystansowych. Zniknęła m.in. klimatyzacja, wycieraczki, szereg różnych czujników, komputer wyścigowy i pneumatyczny system podnoszenia. W efekcie masa auta spadła o 39 kg do 849 kg. 



Timo Bernhard pobił rekord okrążenia liczącego 20,8 km długości niemieckiego toru ustanowiony 35 lat temu **Fot. archiwum**


Ferrari ma problem z poduszkami

Największa w historii motoryzacji akcja serwisowa zatacza coraz szersze kręgi. Tym razem do serwisów, po raz kolejny, wezwani zostali właściciele Ferrari.

Amerykańska agencja National Highway Traffic Safety Administration ogłosiła akcję serwisową dotyczącą 1507 sprzedanych za oceanem samochodów włoskiej marki. Chodzi o modele: California, 458 Italia (w tym Spider), FF oraz F12 Berlinetta z lat modelowych 2009-2013.

Również w tym przypadku winnymi zamieszania są detonatory poduszek powietrznych produkcji japońskiej firmy Takata. Niedostateczne zabezpieczenie materiału miotającego przed czynnikami zewnętrznymi (wilgoć i ciepło) sprawia, że w razie odpalenia poduszki metalowy inflator może rozpaść się na kawałki. W efekcie airbag zamiast chronić, potrafi zasypać kierowcę lub pasażera gradem metalowych odłamków. W wypadkach spowodowanych

nieprawidłowym działaniem tych podzespołów zginęło już 20 osób, a ponad 180 odniosło obrażenia. Tyko w zeszłym roku 19 producentów stosujących felerne poduszki powietrzne Takaty wezwało do serwisów 43,1 mln samochodów!

Tym razem chodzi o poduszę powietrzną po stronie pasażera. Proces jej wymiany wymaga demontażu części deski rozdzielczej, schowka i plastikowych osłon montowanych pod kokpitem. 

DOKOŁA KOŁA

Borgward BX7 już w sprzedaży



W Niemczech rozpoczęła się sprzedaż „inauguracyjnej” serii Borgwarda BX7 TS Limited Edition. Nabywcy mogą składać zamówienia na samochód, który wyceniony został na kwotę 44 200 euro. Model napędzany jest czterocylindrowym silnikiem z bezpośrednim wtryskiem o mocy 224 KM i maksymalnym momencie obrotowym 300 Nm. Korzenie Borgwarda sięgają 1929 roku. W 2015 roku marka Borgward została reaktywowana przez wnuka założyciela. Jednym z udziałowców Borgwarda jest też chiński koncern Chery.

Najwyższa ocena Euro NCAP dla Škody

Bezpieczeństwo dorosłych pasażerów, dzieci, ochrona pieszych i nowe technologie — to kategorie, w których samochody poddawane są testom w ramach Euro NCAP. Niezależna europejska organizacja ocenia dostępne na rynku modele, przyznając im maksymalnie notę 5 gwiazdek. Taką ocenę dostały wszystkie modele Škody.

Rośnie sprzedaż samochodów Tesli

Tesla odrabia straty spowodowane opóźnieniami w dostawach nowego Modelu 3. Po uruchomieniu nowej linii montażowej auto awansowało właśnie do pierwszej setki najczęściej rejestrowanych modeli w USA. Majowa liczba rejestracji — 6250 egzemplarzy — była wyższa, niż w przypadku chociażby Volkswagena Passata (4757 sztuk),

Stronę przygotował
Witold Janczys